rius ea determinando species orientur; 4) propositiones rite resolvere, resolutas exemplis illustrare, et tum demum demonstrationum vim distincte explicare, pro demonstrationum diuersitate; 5) scholia, si indigent illustratione, eam addere, si non, silentio praetermittere; 6) dubia magni momenti resolvere. Haec omnia fluunt ex regulis docendi generalibus et horum collegiorum fine.

§. 168.

Ergo speciatim in collegiis theoreticis male docet, qui 1) compendium non illustrat, sed aut ex una lingua in alteram vertit, aut tantum supplet; 2) tempus consumit recensione variarum opinionum; 3) in resolutione argumentorum dissentientium nimius est. Neutiquam vero malet docet in his collegiis, qui, si compendium nullis laborat naeuis, non nisi ea, quae in illo obuia sunt, dicto §. praec. modo illustrat. Vnde facile patet quatenus veritati consentaneum sit, quando vulgo dici solet, eum officia docentis non obseruare, der nichts weiter saget als was in dem Lehrbuche stehet.

§. 169.

Docentis specialia officia in collegiis practicis examinatoriis obseruanda, sunt, quod debeat quoad singulas doctrinas in examinatorio collegio pertractandas, sequentes formare quaestiones: 1) Quid? ita, ut audita responsione, quae tum demum

num adaequata si accuratam continet definitionem, ulterius novas formare debeat quaestiones ad analysin tam, quam resolutionem definitionum directas, quibus absolutis nonnunquam de cognatis rei definitae ulterioriore quaestiones sunt formandae; 2) Quotuplex? ita, ut facta responsione quae singulas diuisiones continere debet, quaestio quid? quoad singula diuisionis membra dicto modo repetatur; 3) Quale? quae quaestio pro disciplinarum diuersitate, mox hoc, mox alio modo pertractanda, de qua itaque in specialibus cuiuslibet eruditionis partis praecognitis specialius agendum. Tum enim maximam praestant vtilitatem, quum e contra, si haec non observantur, aut plane nullam, aut saltem exiguam vtilitatem habeant collegia examinatoria.

§. 170.

Specialia docentis officia in collegiis practicis disputatoriis sunt 1) quod docens non solum respondente deficiente resolvere debeat opponentis dubia, sed et 2), si vel respondens vel opponens a regulis disputandi, quas logica praescribit, aberrant, meliora eos docere debeat; quodque 3) ipsum potius compendium, quo docens in collegiis theoreticis utitur, in collegiis disputatoriis ad disputandum proponi debeat, quam theses aut a docente, aut a respondente exhibitae. Id quod ex fine horum collegiorum, quoad n. 1. et 2, et

2, et quoad n. 3. ex maiori, quam sic praestant, vtilitate demonstrandum.

§. 171.

Specialia docentium officia quoad collegia practica in specie sic dicta, maxime differunt pro diuersitate disciplinarum, prout etiam non nisi quoad eas disciplinas, quae ad eruditionem practicam pertinent, locum habent; unde de methodo docendi in his collegiis in praecognitis specialibus singularum disciplinarum agendum.

Dicatur de collegiis casualibus, analyticis, vt et theoretico-practicis.

MEMBRVM III.

DE

METHODO DISCENDI ERVDITIONEM.

§. 172.

Discere eruditionem dicitur, qui operam dat vt veritatum haud vulgarium in formam artis redactarum cognitionem acquirat.

§. 173.

Licet discendi methodus differat pro diuersitate partium eruditionis, quae vero huic vel illi eruditionis parti propriae sunt discendi regulae, hoc loco explicari nequeant, sed ad praecognita specialia cuiuslibet disciplinae remittendae sint, non desunt
tamen

tamen generales regulae, quae quoad omnes disciplinas locum habent, hic tradendae.

§. 174.

Intellectus systematicus dicitur, qui propositiones generales inter se connectit, quod fit si aliae per alias, tanquam per principia, demonstrantur. Qui vero eas inter se non connectit, sed singulas quasi cum ceteris nihil commune habentes intuetur, dicitur *intellectus non systematicus*. Quum autem in historia desint propositiones generales, in eruditione positiva vero non semper propositiones generales per alias tanquam per principia demonstrari possint; facile patet quoad historiam intellectum systematicum plane concipi non posse, quoad eruditionem positivam vero non nisi simulcrum intellectus systematici, seu intellectum quasi systematicum locum habere.

L. B. de WOLF de differentia intellectus systematici et non systematici. Hor. subl. A. 1729. Trim. Brum. n. 3.

§. 175.

REG. I. Discantis prima et praecipua cura esse debet ut sibi acquirat intellectum systematicum, quem in finem 1) compendium, quod in disciplina addiscenda optimum est, eligere idque pro fundamento ponere debet. 2) Huius compendii explicationem a viua voce docente audire debet.

Quo

Quo factō 3) *ulteriores in studiis suis facere debet progressus praesertim a) legendo scripta aliorum; b) meditando. Quum vero primum et secundum in academiis, tertium autem finitis academicis studiis discendi peragendum incumbat, de iis in sequentibus pluribus agendum.*

§. 176.

REG. II. *Discens veritatum pragmaticarum rationem habere debet, non pragmaticas vero negligere. Inter pragmaticas autem praesertim foecundarum, et inter foecundas, praesertim notionum directricium, rationem habere debet. (§. 16.).*

§. 177.

REG. III. *Quamuis usus collectaneorum non prorsus contemendus sit, variae tamen cautelae sunt obseruandae a discente, ne hoc instituto, per se vili omnino, abutatur. Sunt enim collitanea subsidium memoriae.*

§. 178.

REG. IV. *Discens sollicitus esse debet ut bibliotheca fiat instructus, quae prudenter comparanda, et bene ordinanda. Id quod per se patet.*

Io. Dau. KOELERI Sylloge aliquot scriptorum de bene ordinanda bibliotheca. Franc. 1728.

§. 179.

Quae de methodo discendi in antecedentibus dicta a quolibet discente et ubique sunt obseruanda, reliqua ad discendi methodum spectantia differunt, prout discens vel

vel in academiis viuit, vel studiis academicis absolutis studia sua continuat. Vnde nunc de discendi methodo pro hac diuersitate agendum.

TIT. I.

DE METHODO DISCENDI IN
ACADEMIIS.

§. 180.

Quae, qui in academiis subsistit discendi eruditionem causa qua talis generatim obseruare debet, sunt, eum studia sua academica ita dirigere, vt 1) iis disciplinis operam det quarum cognitio ei usum praestare potest; 2) veritatum ad eas pertinentium distinctam, solidam et profundam cognitionem talem et tantam a viua voce docente acquirat, quali et quanta instructus esse debet, vt sibi relictus vltiores in studiis facere possit progressus. Vi finis studiorum academicorum.

§. 181.

Quae discens in academiis qua talis speciatim obseruare debet redeunt ad sequentia summa capita: 1) studiorum subsidiariorum cum studio principali coniunctionem legitimam; 2) prudentem electionem eius ex docentium numero, quo tanquam praeceptore vti vult; 3) ordinem in addiscendis variis disciplinis obseruandum; 4) ea quae quoad collegia ipsa, quae frequentat, obseruanda, quae redeunt ad a) collegiorum numerum; b) praeparationem ad collegia; c) ea
E quae

quae in audiendis praelectionibus obseruanda; d) repetitionem collegiorum. De his singulis sigillarim agendum.

§. 182.

Studia subsidiaria dicuntur disciplinae, quas discimus ideo, ut in alia disciplina felices progressus facere possimus, suntque vel *generalia*, vel *specialia*: prout vel respectu omnium disciplinarum, quae studia subsidiaria praesupponunt, talia sunt, vel tantum respectu huius vel illius disciplinae.

§. 183.

Vna disciplina in alteram influere dicitur, si ei suppeditat principia ad veritates ad eam pertinentes explicandas, stabiliendas vel supplendas, aut methodi in ea applicandae ideam exemplarem continet. In priori casu influxus dicitur *materialis*: in posteriori vero *formalis*.

§. 184.

Quaelibet disciplina quae insluit in aliam, pertinet ad studia subsidiaria eius in quam insluit. Quae vero non insluit in aliam, nec ad eius studia subsidiaria referri potest. (§. 183. 182.)

§. 185.

Logica, Ontologia, Historia litteraria et Mathematica quatenus per eam intellectus cultura promoueri potest, sunt studia subsidiaria generalia. Vi definitionum harum disciplinarum et studii subsidiarii generalis. §. 186.

§. 186.
 Qui mathesin tanquam studium subsidiarium discit 1) talem in mathesi doctorem eligere debet, qui eam ita tractat, ut insuat in reliquas disciplinas, quod facit is qui in docendo potissimum methodi, qua mathematici utuntur, rationem habet, illiusque artificia ostendit; 2) magis de methodo, quam de ipsis veritatibus mathematicis, debet esse sollicitus. Tum enim per mathe-
 feos studium cultura intellectus promouetur.

§. 187.

Qui philosophiam tanquam studium subsidiarium discit, de tali philosophia addiscenda debet esse sollicitus, quae insuit in reliquas disciplinas, qualis est philosophia Wolffiana. (§. 184.)

L. B. de WOLF de influxu philosophiae autoris in facultates superiores. Hor. subf. A.
 1731. Trim. Brum. n. 1.

§. 188.

Subsidiariis studiis absolutis, illa non sunt plane negligenda, sed potius cum studiis, in quorum gratiam illarum cognitio acquisita, sunt coniungenda. Quae coniunctio differt pro diuersitate tam studii principalis, quam studiorum subsidiariorum. Id quod per se patet.

§. 189.

In electione eius ex docentium numero, quo tanquam praeceptore utendum, aliorum iudicio

non simpliciter inhaerere debet discens, sed potius ipse, antequam eligit, singulos audire debet, et quantum potest, secundum ea quae de officiis docentium viua voce dicta sunt, examinare, quis inter eos docentis officia optime impleat, quisque sibi placeat. Saepe enim aliorum iudicium fallit ex variis rationibus, nec quilibet docens omnibus placere potest.

§. 190.

Bene sibi consulunt qui, quatenus fieri potest, non nisi unico praeceptore in academiis utuntur. Sunt enim omnes disciplinae in quodam nexu, plerumque vero diuersi docentes diuersa fouent principia.

§. 191.

Errant qui applausus, aetatis, aut eius quod ad statum externum docentis pertinet, in eligendo docente rationem habent. Inde enim non dependet an docens idoneus docens sit, vel non.

§. 192.

Ordo in addiscendis variis disciplinis in academiis obseruandus generatim hic est, studia subsidiaria praemittenda esse studio principali, et disciplinas singulas ita se inuicem subsequi debere, prout cognitio vnius a cognitione alterius dependet. Ast pro praesenti rerum statu hic ordo non simpliciter locum habet. (§. 180.)

§. 193.

§. 193.

Quot horae collegiis destinandae sint ab eo qui in academiis subsistit studiorum gratia, in genere determinari nequit, sed potius in quolibet casu dato pro diuersitate capacitatis subiecti, collegiorum indolis, aliarumque circumstantiarum determinandum est. Id quod per se patet.

§. 194.

Praeparatio ad collegia absoluitur lectione eius compendii academici pensae, quod a docente nunc explicandum, in qua lectione attendendum ad ea quae nondum intelligit discens. Vi finis praeparationis.

§. 195.

In audiendis praelectionibus discens attentionem suam dirigere debet in docentis verba, et non nisi ea quae docens notatu digna profert, quorum memoria vero facile ad repetitionem usque conseruari nequit, annotare debet. Qui enim omnia annotat eum inutilia annotare necesse est, perditque tum viua vox suam vim.

§. 196.

Collegiorum repetitio tum rite fit, si discens
 1) quae a docente dicta sunt in memoriam sibi reuocat, tunque annotat ea quorum memoriam conseruare nequit, quum tamen conseruanda sit;
 2) notionum et demonstrationum analysin instituit et in ea ad prima principia recurrit; 3)

non tantum singulis diebus repetit quae docens ea die proposuit, sed et tota quadam doctrina absoluta eam, et finito toto collegio, totam disciplinam repetit; 4) tabularum mnemonicarum usu memoriae consulit; 5) dubiorum quae eum premunt a docente resolutionem petit; 6) in practicis disciplinis ad casus quos fingit, vel ei noti sunt applicat veritates ex collegiis haustas. Vi finis repetitionis.

Dicatur de tabularum mnemonicarum constructione et usu. L. B. de WOLF de tabularum mnemonicarum constructione et usu Hor. subf. A. 1730. Trim. Aestiu. n. 3.

§. 197.

Licet pro presenti rerum statu in repetitione ad alia scripta praeter compendium confugere debeat repetens, tamen, si compendia academica sine naevis essent, et docentes munere suo semper rite fungerentur, genuina discendi methodus non permetteret, discentem in academiis alia scripta praeter compendia legere (§. 180.).

TIT. II.

DE METHODO DISCENDI ABSOLV- TIS STUDIIS ACADEMICIS.

§. 198.

Qui studiis academicis absolutis, viva voce docente praeunte, non amplius discere potest, is 1) studiis academicis finitis omnia ea, quae in academiis didicit, iterum repetere debet; 2) re-
peti-

petitione hac absoluta, per a) lectionem; b) meditationem; c) praxeos cum theoria coniunctionem in practicis disciplinis; d) conuersationem cum eruditis; e) iter litterarium ulteriores in studiis facere debet progressus. Haec enim sunt media ulteriores in studiis faciendi progressus, praeter quae alia non dantur.

§. 199.

Lectio librorum nunc instituenda duplex est, *cursoria*, per quam legens non nisi hoc intendit, vt exploret de quo scripserit et quomodo scripserit auctor; et *specialis*, quae eo tendit, vt lector per eam veritatum in scripto obuiarum sibi adhuc incognitarum notitiam acquirat.

§. 200.

Lectio *cursoria* scripti praecedere debet lectionem *specialem*, et in *cursoria* lectione praesertim praefatio et index scripti consuli debent. Prius ex definitione patet: posterius vero inde, quod praefatio et index continere soleant quod explorandum per hanc lectionem.

§. 201.

In lectione scriptorum speciali 1) propositiones ipsae ab iis quae ad demonstrationem et illustrationem earum pertinent separari debent, praesertim tum, si scriptum scientifica methodo non est conscriptum. 2) Si propositiones in scripto obviae lectori iam cognitae sunt, eas statim dimittit, si non, illustrantia legere et tum demonstrationem ponderare debet, quod fit, si veritates demonstranda vel singularis, vel vniuersalis quidem est positua historice demonstrata est, dum in testimoniorum addu-

torum vim inquit, si vero veritas demonstrata vniuersalis eaque vel naturalis, vel positua philosophice demonstrata est, dum ad principia sibi iam nota reuocat eam. 3) Quo facto, si in priori casu per testimonia demonstratum est quod demonstrandum erat, vel in posteriori casu legens demonstrationem cum principiis suis connectere potest, hac noua veritate locupletat suam cognitionem, referendo eam ad eum locum quem in systemate occupare debet, et quidem, si memoriae considerare potest, mentaliter, si non, annotando eam. Quod si vero 4) demonstratio talis non est, aut auctor nullam adiecit demonstrationem, de inuenienda demonstratione lector sollicitus esse debet, quod si ex voto procedit, obseruat quae num. praec. in fine dicta sunt, si non, dimittit eam propositionem et legendo pergit. Vi primae regulae discendi (§. 175).

§. 202.

Qui per meditationem vteriores in studiis suis, finitis studiis academicis, facere vult progressus, is secundum regulas quas ex logica didicit eam legitime instituere debet, et tum veritate noua inuenta obseruare quae §. praec. n. 3. circa finem dicta sunt. Itidem vi primae regularum de methodo discendi ingenere supra traditarum (§. 175.).

§. 203.

Qui practicando vteriores in studiis facere vult progressus, is pro disciplinarum diuersitate id agere debet, quod praxin eius inuoluit, de quo praecognita specialia, cuiuslibet practicae disciplinae conferri debent.

§. 204.

§. 204.

Qui per conuersationem cum eruditis in studiis proficere vult, eius est vt per conuersationem cum iis 1) exploret quid sentiant de aliis eruditis; 2) bibliothecas eorum perlustrandam occasionem quaerat; 3) studendi methodum qua vsi sunt et adhuc vtuntur sibi cognitam reddat; 4) quibus subsidiis, praesertim quibus scriptis, vtantur detegat; 5) quae eruditae occupationes eos iam districtos teneant, quaeque scripta iam ediderint, aut edere decreuerint, expiscetur. Haec enim sunt media per conuersationem cum eruditis proficiendi.

§. 205.

Ad vltiores in studiis progressus facit etiam iter litterarium seu docta peregrinatio (§. 198.). De hoc medio itaque quaedam addenda sunt.

§. 206.

Iter litterarium est iter ideo susceptum, vt per illud vltiores in studiis faciamus progressus.

§. 207.

Quae quoad iter litterarium cuiuslibet eruditi obseruanda sunt, redeunt ad sequentia summa capita: 1) praeparationem ad tale iter; 2) ea quae in itinere ipso obseruare debet peregrinans.

§. 208.

Is rite praeparatus iter litterarium ingreditur qui 1) finitis demum studiis academiis tale iter suscipit; 2) in ea loca id dirigit praesertim in quibus academiae florent; 3) aliqua litteraturae notitia iam tinctus est. Quae omnia per se patent.

§. 209.

Is obseruat, quae in ipso itinere litterario obseruanda sunt, qui in itinere litterario vbique, vbi subsistit, 1) cum eruditis, qui ibi viuunt, dicto §. 206. modo conuersatur; 2) bibliothecas ibi obuias tam publicas, quam priuatas perlustrat; 3) bibliopolia frequentat; 4) mortuorum eruditorum, qui ibi sepulti iacent, epitaphia oculis suis subiicit; 5) rariora scripta ibi forsitan obuia sibi comparare studet. Speciatim vero peregrinans qui in docta peregrinatione constitutus in loco, vbi academia floret, subsistit 1) ibi docentes audire; 2) quae disciplinae ibi et quomodo tractentur explorare; 3) in ea quae ad statum externum docentium pertinent inquirere; 4) institutorum quae faciunt ad eruditionis incrementum notitiam acquirere debet. Quae vero in locis academiis destitutis, vt et speciatim in hoc vel illo loco obseruanda sunt, differunt pro peregrinantium diuersitate ratione studii principalis cui se manciparunt, vnde ea in praecognitis specialibus cuiuslibet disciplinae explicanda sunt.

Matth. BERNEGGER de peregrinatione studiosorum. Ien. 1714.

Io. Christ. SENSIVS de peregrinatione docta rite instituenda. Rost. 1706.

FINIS.

h
La 1485

S

~~7~~

DANIELIS NETTELBLADT
POT. BOR. REGI A CONS. AVL. ET PROF.
IVR. ORDIN. IN REGIA
FRIDERICIANA
PRAECOGNITA
ERVDITIONIS GENERALIA
AUDITORVM VSIBVS
DESTINATA.

HALAE MAGDEBVRGICAE
IMPENSIS OFFICINAE LIBRARIAE RENGERIANAE.
M D C C L V.